
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 194 – Registro Generale del 28-03-2024

N. 16 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO

OPZIONALE DI "FORNITURA DI BIG BAG CIMITERIALI PER LA GESTIONE DI
RIFIUTI PROVENIENTI DA ESTUMULAZIONI, SVUOTAMENTO LOCALI E
FACCHINAGGIO" ALLA DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CIG: B101513D8AF

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "FORNITURA DI BIG BAG CIMITERIALI
PER LA GESTIONE DI RIFIUTI PROVENIENTI DA ESTUMULAZIONI, SVUOTAMENTO LOCALI E
FACCHINAGGIO" ALLA DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CIG: B101513D8AF “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 28-03-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 194/2024 del 28-03-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO OPZIONALE
DI "FORNITURA DI BIG BAG CIMITERIALI PER LA GESTIONE DI RIFIUTI PROVENIENTI DA
ESTUMULAZIONI, SVUOTAMENTO LOCALI E FACCHINAGGIO" ALLA DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CIG:
B101513D8AF
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione di DGM n. 67 del 12-03-2024 con la quale viene riscontrata la necessità di procedere
allo smaltimento dei rifiuti cimiteriali;
 
Valutata la necessità di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto per il 2024 al fine di fronteggiare alle
esigenze di ripristino dei locali cimiteriali e mantenere condizioni di igiene, condizioni di salubrità e di decoro con
contestuale rimozione e recupero dei rifiuti cimiteriali stessi;
 
Preso atto:

delle note del 19/02/2024 trasmesse dalla società Sei Toscana S.r.l., con sede legale in via Fontebranda, 65
53100 Siena, (SI), C.F. e P.IVA: 01349420529, agli atti dell’Ufficio Ambiente;
che l’offerta tecnico-economica prevede la fornitura dei big bag cimiteriali necessari al contenimento dei
rifiuti e il facchinaggio dei locali con spostamento dei big bag in area apposita per il recupero degli stessi;
che il corrispettivo per la fornitura e il servizio di facchinaggio è pari ad € 1.124,32 oltre IVA 10% per un
importo complessivo pari € 1.236,75 comprensivo di IVA al 10%;

 
Ritenuto pertanto opportuno:

procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi per l’anno 2024;
provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.236,75 al fine di affidare il servizio opzionale in
argomento alla SEI Toscana con sede in Siena, sui capitoli di spesa 88210 “SPESE CIMITERI -
PREST.SERVIZI finalizz.ne oneri urb.ne” per € 791,25 e 88150 “SPESE CIMITERI - ACQUISTO BENI
CONSUMO” per € 445,50 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

 
Considerato che

la spesa trova copertura sui capitoli: 88210 “SPESE CIMITERI - PREST.SERVIZI finalizz.ne oneri
urb.ne” e 88150 “SPESE CIMITERI - ACQUISTO BENI CONSUMO” del corrente bilancio di previsione
2024-2026, come già previsto nella DGM 67/2024;

 
Accertato altresì che

a seguito dell’emanazione della L.R.T. 69/2011 è stata istituita l'Autorità per il servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani dell'Ambito Territoriale Ottimale Toscana Sud;
in data 27.03.2013, ad esito di procedura ad evidenza pubblica, è stato sottoscritto con SEI Toscana Scarl
(oggi SEI Toscana Srl) il “Contratto per l'affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”;
il Contratto di Servizio all’art. 3 prevede l’affidamento a favore del Gestore Unico, oltre che dei Servizi di
Base e dei Servizi Accessori, anche dei cosiddetti Servizi Opzionali, ovvero di quei servizi che “pur non
concernendo attività riconducibili ai servizi di base attengono comunque ad attività riconducibili ai servizi
di igiene urbana”;
lo stesso Contratto di Servizio all’art. 5.3 disciplina la procedura per l’attivazione dei Servizi Opzionali da
parte dei Comuni interessati;
la Delibera Assembleare dell’ATO Toscana Sud n.16 del 23.04.2018 con la quale è stato integrato l’elenco
delle attività riconducibili ai servizi Opzionali disciplinati all’art. 5.1 del Contratto di Servizio sopradetto;
in data 4.10.2018, in esecuzione della stessa Delibera n. 16/2018, ATO Toscana Sud e SEI Toscana Srl
hanno stipulato un addendum all’accordo integrativo dei servizi opzionali, prevedendo una revisione della
disciplina contrattuale dei servizi opzionali stessi, operativa a partire dal 01.01.2019;
il sopracitato addendum all’accordo integrativo servizi opzionali prevede:

1. all'art. 3, che il campo di applicazione della procedura semplificata per l’attivazione di servizi
opzionali, senza che l’Autorità svolga alcuna funzione né di progettazione né di altra natura, si
estenda, con riferimento all’attivazione di singoli servizi, da parte di ciascun Comune, su base

Determinazione N. 194/2024 del 28-03-2024 2/3



annua, a servizi con valore fino a € 200.000,00;
2. all'art. 4, definisce le procedure da seguire per l’approvazione, ordinativo e fatturazione dei servizi
opzionali affinché i servizi stessi possano essere considerati richiesti nell’ambito complessivo dei
servizi affidati con gara in concessione al Gestore Unico, pertanto per i quali sia consentito
affidamento senza attivazione di autonoma procedura di gara ad evidenza pubblica;

 
l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha attribuito al suddetto
servizio il seguente codice CIG derivato B101513D8AF;

 
Ritenuto di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici e affidare la
responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 P.O. Ing. Lorenzo Rigutini;
 
Dato atto che il Responsabile P.O. del servizio 2 del Settore LLPP per. Ind. Marco Quaglia, in qualità di
Responsabile del Cimitero, effettuerà i controlli sul corretto svolgimento del servizio;
 
Visti:

il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità

 
Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 49 D. Lgs. 267/2000;
 
Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 

PROPONE

 
1.          di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della
stessa;

 

2.          di procedere all’affidamento diretto nei confronti della SEI Toscana s.r.l., del servizio opzionale di “
FORNITURA DI BIG BAG CIMITERIALI PER LA GESTIONE DI RIFIUTI PROVENIENTI DA
ESTUMULAZIONI, SVUOTAMENTO LOCALI E FACCHINAGGIO”, anno 2024, per l’importo di €
1.124,32 oltre IVA, pari ad € 1.236,75 IVA compresa;

 

3.          di impegnare la somma complessiva di € 1.236,75 compresa IVA, a favore della ditta S.E.I. Toscana
s.r.l. con sede in Via Fontebranda n.65 - 53100 Siena, C.F. 01349420529, con imputazione, in ragione della
esigibilità della spesa, ai capitoli 88210 “SPESE CIMITERI - PREST.SERVIZI finalizz.ne oneri urb.ne” e
88150 “SPESE CIMITERI - ACQUISTO BENI CONSUMO” del corrente bilancio di previsione 2024-2026

 
4.          di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici e affidare la
responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 P.O. Ing. Lorenzo Rigutini;

 
5.          di dare atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato
affidato il seguente codice CIG derivato: B101513D8AF;

 
La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente determinazione
per un periodo di giorni 15.
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 194/2024 del 28-03-2024 3/3


